
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 19 e 20 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per le imprese di produzione esecutiva opere straniere e per 

gli investitori esterni; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e successive modificazioni, di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

successive modificazioni, di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

DG-CA|29/09/2022|DECRETO 3089

mailto:dg-c@beniculturali.it


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione”, i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 

2021”, i Capi V e VIII del “D.M. altri tax credit 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti 

d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021, con i quali si indicano 

le date di apertura delle sessioni di presentazione domande relative, tra gli altri, alla distribuzione e agli 

investitori esterni con contratti fino al 31 dicembre 2020 e si specificano gli ulteriori criteri e modalità 

di presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione”, dei Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”, dei Capi V e VIII del “D.M. altri 

tax credit 2021”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle produzioni esecutive di opere straniere 

e agli investitori esterni, inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente 

decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del 

“D.M. altri tax credit 2021”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” 

citati in premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 

del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Anno di riferimento 2021

Venezia Infinita Avanguardia CONS-2021-138959-TCORF2 NEXO DIGITAL 06695820966 € 113.012,89 € 113.012,89

Venezia Infinita Avanguardia CONS-2021-138960-TCORF2 3D PRODUZIONI 07971570960 € 126.275,53 € 126.275,53

Dal pianeta degli umani CONS-2021-128491-TCORF2 GRAFFITIDOC S.R.L. 08875040019 € 63.142,89 € 63.142,89

DeAndré#DeAndré Storia di un impiegato CONS-2021-145483-TCORF2 NEXO DIGITAL 06695820966 € 29.426,10 € 29.426,10

DeAndré#DeAndré Storia di un impiegato CONS-2021-137973-TCORF2 NUVOLE PRODUCTION 10016830159 € 34.091,26 € 34.091,26

DeAndré#DeAndré Storia di un impiegato CONS-2021-145480-TCORF2 INTERSUONI 10552260019 € 35.567,85 € 35.567,85

THE GIRL IN THE FOUNTAIN CONS-2021-144865-TCORF2 DUGONG SRL 10963871008 € 214.228,53 € 214.228,53

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2022

La verità su La dolce vita DOM-2022-147073-TCIED CHIANTIBANCA CREDITO COOPERATIVO SC  01292880521  € 42.726,04 € 42.726,04

ALESSANDRA un grande amore e niente più DOM-2022-134334-TCIED LENUS MEDIA AGENCY DI PISAPIA EMANUELE  PSPMNL86H17C361M  € 8.250,00 € 8.250,00

ALESSANDRA un grande amore e niente più DOM-2022-134333-TCIED ALDEN S.R.L. ALTOBELLO ROMANO & PARTNERS  02420420651  € 8.250,00 € 8.250,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022

Lupo 2 CONS-2020-132965-TCAVTV MOVIMENTI PRODUCTION SRL 02816070128 € 325.126,66 € 325.126,66 € 0,00 € 0,00

Scalfari - A sentimental journey CONS-2020-150940-TCAVTV2 3D PRODUZIONI 07971570960 € 65.869,04 € 0,00 € 64.996,00 € 873,04

CARLA. CONS-2021-129981-TCAVTV2 ANELE SRL 12515651003 € 728.643,57 / € 728.643,57 /

MAPPE CRIMINALI CONS-2021-126858-TCAVTV2 INVISIBLE DOG 11320591008 € 174.670,48 / € 174.670,48 /

SOCIAL FAMILY -Storie di famiglia CONS-2021-138542-TCAVTW2 BANIJAY ITALIA SPA 02865890160 € 204.506,73 / € 204.506,73 /

CRAZY FOR FOOTBALL - MATTI PER IL CALCIO CONS-2021-145398-TCAVTV2 M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A 06684201210 € 883.350,75 / € 883.350,75 /

TUTTO, IN UN TEMPO PICCOLO CONS-2021-148758-TCAVTV2 CAMALEO 09160011004 € 69.224,84 / € 69.224,84 /

CINECITTA' - la fabbrica dei sogni CONS-2021-149950-TCAVTV2 PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 54.272,06 / € 54.272,06 /

Strappare lungo i bordi CONS-2021-140895-TCAVTW2 MOVIMENTI PRODUCTION SRL 02816070128 € 891.183,34 / € 891.183,34 /

SUSANNA TAMARO - INEDITA CONS-2021-136767-TCAVTV2 G A & A PRODUCTIONS - S.R.L. 05203651004 € 46.200,95 / € 46.200,95 /

ESSERE GIORGIO STREHLER CONS-2021-154547-TCAVTV2 3D PRODUZIONI 07971570960 € 77.760,00 / € 77.760,00 /

STUDIO BATTAGLIA CONS-2021-157337-TCAVTV2 PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 2.878.426,52 / € 2.878.426,52 /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022

ALL OR NOTHING: JUVENTUS CONS-2020-148275-TCPI-00002 EMG ITALY S.P.A 03698400961 € 906.493,79 € 906.493,79 / /

MORDACH CONS-2021-135509-TCPI-00002 POINTMEDIA ITALIA S.R.L. 12066521001 € 875.923,59 / € 875.923,59 /

THE MARVELS CONS-2021-153043-TCPI-00002 WILDSIDE 10585551004 € 37.774,19 / / € 37.774,19

FROM SCRATCH CONS-2021-153047-TCPI-00002 360 DEGREES FILM SRL 04076460270 € 4.096.862,27 / / € 4.096.862,27

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2019 Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022

LA TERRA DEI FIGLI CONS-2020-129958-TCPF INDIGO FILM 06807900631 € 1.189.066,04 / € 1.143.869,25 € 0,00 € 45.196,79

TUTANKHAMON L’ULTIMA MOSTRA CONS-2020-144473-TCPF2 NEXO DIGITAL 06695820966 € 17.670,90 / € 4.198,40 € 13.472,50 € 0,00

TUTANKHAMON L’ULTIMA MOSTRA CONS-2020-137976-TCPF2 LABORATORIOROSSO S.R.L. 01856040561 € 84.904,28 / € 0,00 € 83.900,00 € 1.004,28

Viaggio nel crepuscolo CONS-2019-123104-TCPF ARTICOLTURE 02828621207 € 39.794,87 € 20.000,00 € 9.404,50 € 0,00 € 10.390,37

BALLO BALLO CONS-2020-119329-TCPF INDIGO FILM 06807900631 € 67.088,11 / € 67.088,11 € 0,00 € 0,00

KURDBUN - Essere Curdo CONS-2019-120191-TCPF FAR OUT FILMS SRL 05141491000 € 57.826,20 € 37.900,00 € 19.926,20 € 0,00 € 0,00

QUI RIDO IO CONS-2020-136043-TCPF INDIGO FILM 06807900631 1.783.773,00 / € 1.269.302,40 0,00 € 514.470,60

FUTURA CONS-2020-145477-TCPF AVVENTUROSA 12340161004 € 448.138,48 / € 448.138,48 € 0,00 € 0,00

KURDBUN - Essere Curdo CONS-2021-125663-TCPF2 ACEK 11948261000 € 2.898,40 / / € 2.898,40 /

PROMISES CONS-2021-138822-TCPF2 INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 2.429.377,04 / / € 2.429.377,04 /

ME CONTRO TE - IL FILM - PERSI NEL TEMPO CONS-2021-150027-TCPF2 COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. 08245630150 € 1.385.515,89 / / € 1.385.515,89 /

LA BEFANA VIEN DI NOTTE II - LE ORIGINI CONS-2021-150569-TCPF2 LUCKY RED 07824900588 € 2.992.692,20 / / € 2.992.692,20 /

LA GRANDE GUERRA DEL SALENTO CONS-2021-151296-TCPF2 AHORA ! SRL 04225060237 € 334.140,82 / / / € 334.140,82

I FRATELLI DE FILIPPO CONS-2021-147974-TCPF2 PEPITO PRODUZIONI SRL 10731731005 € 3.312.395,08 / / € 3.312.395,08 /

Nina, Lellè e u mari CONS-2021-151593-TCPF2 LUNGTAFILM SRL 10187091003 € 16.140,24 / / / € 16.140,24

Una Femmina CONS-2021-147501-TCPF2 TRAMP LIMITED 05329230824 € 525.773,85 / / € 525.773,85 /

...ALTRIMENTI CI ARRABBIAMO! CONS-2021-149900-TCPF2 COMPAGNIA LEONE CINEMATOGRAFICA SRL 00765360581 € 1.642.688,43 / / € 1.642.688,43 /

C'ERA UNA VOLTA IL CRIMINE CONS-2021-158438-TCPF2 ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.R.L. 00437990583 € 2.393.274,85 / / € 2.393.274,85 /

L'APPARTAMENTO CONS-2021-158365-TCPF2 STARLEX SRL 10552211004 € 1.072.280,00 / / € 1.072.280,00 /

IL SESSO DEGLI ANGELI CONS-2021-150563-TCPF2 LEVANTE SRL 04820420489 € 858.352,03 / / € 858.352,03 /

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE OPERE DI RICERCHE E FORMAZIONE

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

INVESTITORI ESTERNI


